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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Své bakalářské studium průmyslového designu bych charakterizovala jako úvod do

problematiky navrhování a designu obecně s několika významnými mezníky.

První ročník se nesl v duchu poznávání nových materiálů užívaných při vývoji konceptu

i jeho finální prezentaci, základu konstruování, rozvoji tvořivosti i manuální tvořivosti

v rámci několika oborových předmětů. V druhém ročníku převažovali technické

předměty nad těmi tvůrčími a moje myšlení nabíralo techničtější ráz.

Třetímu ročníku dominovala spolupráce s fakultou strojní a fakultou zdravotnických

studií na projektu Designu2. Naše zadání bylo navrhnout pohon a design hrablového

dopravníku a kontejneru na třísky. Návrh krytování stroje vycházel z technického

návrhu pohonu, jež byl v tomto případě elektromotor, umístěný horizontálně s horní

částí dopravníku. V návrhu jsme zohlednili, jak ekonomické, výrobní, provozní faktory.

Náš tým obdržel 1. místo.

Dále jsme také pracovali na tématu mobilita vyhlášeného Škodou auto a v rámci

soutěže s firmou Sodastream vytvářeli grafické potisky na láhev Sodastream. Grafické

návrhy byly příjemná změna od 3D prostředí a toto téma mě velice nadchlo. Dokonce

byl jeden z mých návrhů vybrán a představen na tiskové konferenci značky Sodastream

v Praze. Na základě brožurky s grafickými potisky na láhve Sodastream jsem byla

pozvána zástupci firmy Sencor na pracovní pohovor k nim do firmy.

V letošním roce se mi podařilo uspět v soutěži s návrhem interiérové krabice pro

českou firmu Kazeto, která má již dlouhou tradici a jako jediná firma v Evropě vyrábí

dětské kufříky. Dále jsem byla vybrána do finále v soutěži Swedish innovation prize

2015 a pozvána na prezentace na Švédskou ambasádu v Praze.
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2. Téma a důvod jeho volby

Téma Šatní systém pro mateřskou školku jsem si zvolila z mnoha důvodů. Hlavním

důvodem je poměrné strohé řešení stávajících šatních systémů ve školkách. Vzhledem

k tomu, že se v těchto prostorách pohybují děti v předškolním věku, v období

největšího rozvoje, mělo by toto prostředí podněcovat kreativitu, dětskou

představivost a samostatnost.

Dále bych chtěla změnit vnímání šatny pouze jako prostoru pro odkládání věcí a ukázat

šatnu jako součást herny a zbytek školního zařízení. Chtěla bych zbořit zažité konvence

v podobě třískových boxů pro odkládání oblečení a propojit prostor pro úschovu se

zbytkem místnosti, kde mobiliář bude zároveň i dekorací.

3

3. Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout šatní systém pro mateřskou školu, který bude splňovat

všechny funkční požadavky, a zároveň přinese nové výtvarné zpracování. Návrh by měl

být konkurence schopný mezi stávajícími produkty a měl by být další alternativou mezi

stávajícími řešeními. Výsledný produkt by měl navržen v souladu s ergonomií a

antropometrií a měl by podněcovat tvořivé myšlení dětí. Šatní systém by měl být

příjemným útočištěm při každodenních návštěvách mateřské školy a dodat dítě při

vstupu do zařízení pocit bezpečí a dobrého zázemí.
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4. Proces přípravy

4.1. Rešerše

Prvním krokem návrhářské práce je provedení důkladné rešerše zvoleného tématu.

Rešerši tématu jsem prováděla elektronicky, tak i prakticky, návštěvou mateřských

školek. Navštívila jsem nově zrekonstruovanou mateřskou školu na periferii a

mateřskou školu v našem blízkém sousedství, kterou jsem v dětství navštěvovala a

hrála v mém dětství důležitou roli při mém osobním vývoji.

Při návštěvách jsem měla možnost diskutovat s pedagogy o praktičnosti jejich šaten a

jejich případných vylepšeních.

Mateřská škola DUHA Čivice, Za Oborou 337, Pardubice 530 06

Obrázek č. 1 – šatna v Mateřské škole DUHA Čivice

Mateřská škola DUHA se nachází v okrajové části Pardubic v blízkosti průmyslové zóny

v Čivicích. Školka samotná je poměrně nová, to platí i o jejím vybavení. Šatna je

rozdělena na předsíň a šatnu samotnou, kde je podlaha krytá kobercem. Kromě

šatního systému se zde nachází pouze dekorace, nástěnka s informacemi pro rodiče a
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drobný nábytek jako je stolička, kde je umístěn květináč. Šatní systém se zde skládá ze

dvou částí, horní policové a dolní sedací. Horní část slouží pro odkládání oblečení a

dolní jako sedačka a úschovný prostor pro přezůvky. Šatní systém je vyroben

z dřevotřísky a rozměrově odpovídá konkurenčním produktům. Nábytek má opatřeny

hrany měkčeným plastem z důvodu bezpečnosti. Šatní systém je doplněn háčky a

kapsáři.

Mateřská škola Korálek, Rumunská 90, Pardubice-Studánka

Obrázek č. 2 a č. 3 – šatní systém v Mateřské škole Korálek

Mateřská škola Korálek se nachází v klidné části města v těsném sousedství mého

bydliště. Oddělení jsou zde rozlišena barevným korálkem. Vybavení šatny bylo od dob

mého dětství obměněno a nyní mají šatny vybaveny novým šatním systémem. Šatní

modul tvoří jeden kus nábytku, který obsahuje poličku na přezůvky, sedací plochu, tyč

na zavěšení ramínek či kapsářů, poličku na oblečení a odkládací horní plochu.

Rozměrově odpovídá konkurenčních produktům z této kategorie a je také vyroben

z dřevotřísky a opatřen hranami z měkčeného plastu.
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Hodnocení produktů

Co se týče velikosti odkládacího prostoru, se oba systémy vcelku neliší. Oba využívají

policový systém a jsou vyrobeny ze stejného materiálu. Každý systém řeší jinak

zavěšení, buď pomocí tyče a ramínek nebo pomocí háčků. Mezi jejich největší slabinu

bych zařadila nedostatečné rozlišení míst dětí. Tyto moduly nepodporují žádný

značkový systém, aby dítě poznalo své místo. Jména dětí jsou napsána na leukoplasti

nalepené navrchu poličky a značky jsou přivrtány z boku vrchní police. Další negativním

prvkem jsou otevřené police, které při naplnění oblečením působí neuspořádaně a

nevzhledně.

Obrázek č. 4 a č. 5 – rozlišení míst dětí v mateřské škole Korálek

Přehled šatních systémů

V příloze 1 jsou obsažené fotografie různých typů šatních systému používaných

v mateřských školách. Na fotografiích je vidět, že systémy s otevřeným policovým

systémem s odloženými věcmi vypadají poněkud nevzhledně a neupraveně a vyvolávají

v prostoru jakýsi chaos.

Rozměry šatních rozměrů

Většina šatních systémů uvedených v rešerši měla skoro totožné rozměry, proto zde

uvedu jeden šatní systém s nejčastějšími rozměry, který jsou pro tyto šatní systémy

používány.
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Obrázek č. 6 – šatní systém s nejběžnějšími rozměry

4.2. Specifikace požadavků na návrh šatního systému

Při návrhu budeme vycházet z požadavků, které by měl návrh splňovat, přičemž

musíme brát v úvahu výchozí parametry, které určují velikostní limity, a nesmíme

zapomínat na vhodné umístění úložného prostoru pro potřeby dětí.

Požadavky na návrh: - funkčnost

- praktičnost

- bezpečnost

- originalita

- estetičnost

- ergonomie

Výchozí parametry: - velikost dětí – ergonomické a antropometrické parametry

- potřebný prostor

- normy a vyhlášky
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Potřebný prostor pro: - obuv

- náhradní oblečení

- oblečení na převlečení

- kapesníčky

- svrchní oděv

Dle vyhlášky číslo 14/2005 Sbírky se počet dětí v jedné třídě v mateřské škole s více jak

dvěma třídami pohybuje mezi 18 -24 dětmi1. Další požadavky vycházejí z Vyhlášky č.

410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven

pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, která byla novelizována Vyhláškou č.

343/2009 Sb. Normovány jsou tyto čtyři oblasti ergonomické požadavky, bezpečnostní

požadavky, mechanické vlastnosti a požadavky na návody na použití.2

Obecně, co musí designér a výrobce nábytku vědět o návrhu nábytku:

- znalost stavby těla, pohybového systému a rizik při vzniku bolesti

- antropometrii a ergonomii ve vztahu k nábytku


[…]


vyráběla víko boxu.12

Obrázek č. 8 – Schéma technologie lisování
(A – vložení polotovaru do dutiny formy, B – lisování a vytvrzování, C- vyhození výlisku)

6.2.2. Vstřikování

Vstřikování je technologie tváření plastů vhodná pro výrobu konečných výrobků či

polotovarů především z termoplastů. Poskytuje rozměrovou a tvarovou přesnost a je

vhodná i pro složitější konstrukce. Proto bych tuto technologii použila i pro výrobu

plastových boxů.

Před počátkem vstřikování je nasypán plast v podobě granulí do násypky stroje, odkud

je materiál odváděn do přetvárného šneku, kde za pomocí tepla a tření dochází

12
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k roztavení granulátu a vzniku taveniny. Tavenina je pak vstřikována, díky tlakové

komoře, vysokou rychlostí do formy než je zcela zaplněna. Následuje tlaková fáze ke

snížení pnutí ve výrobku a rozměrové stálosti. Poté už výrobek pouze odevzdává teplo

formě a po vychladnutí je výrobek ztuhlý vyhozen z formy a celý proces může začít

znova.

Obrázek č. 9 – Schéma vstřikování plastů

6.3. Montáž

Montáž šatního systému je založena převážně na spojení pomocí šroubů. Police má ve

svém objemu vyvrtáno 12 děr s osazením pro upevnění pomocí vrutů do zdi. Osazení je

tam z toho důvodu, aby vrut nevyčníval a nemohlo dojít k poranění. Do zdi je potřeba

nejprve vyvrtat otvory pro hmoždinky, do kterých pak bude vrut namontován. Vrut pro

spojení plechu a zdi bude v tloušťce plechu průchozí.

Spojení dřevěné základny bude zajištěno pomocí dřevěných kolíků a vrutů. Na každý

spoj použijeme 4 vruty a 4 dřevěné kolíky. Spoj bude opatřen 4 otvory pro kolíky, které

nejprve slepíme, následně zahloubíme vrut, který bude z bezpečnostních důvodů

zakryt krytkou.

Spojení dřevěné základny a konzol zajistíme pomocí šroubů se šestihrannou hlavou,

které budou v tloušťce dřeva průchozí, a do kovu bude vést závit. Proto bude dřevěná

základna opatřena 16 otvory pro šrouby.
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7. Popis díla

Šatní systém pro mateřskou školku se snaží skloubit jak praktičnost, tak vzdušnost

systému. Vychází ze stávajících řešení a nechává se inspirovat systémem úložných

boxů. Výsledná podoba systému je složena ze dvou částí – sedací úložné a policové.

Sedací část je tvořena dřevěným rámem složeným z bukových desek, ocelovými

konzolami a plastovými boxy. Plastové boxy poskytují dostatek prostoru pro skladování

potřebných věcí a zároveň slouží jako místo k sezení. Prostor pod boxy je určen pro

uložení venkovní obuvi. Boxy jsou opatřeny vyklápěcím víkem a vsunuty do konzol I

profilu. Další možnou variantou by bylo například připevnění konzol přímo na zeď nebo

použití celistvé dřevěné desky jako sedací části a boxy by byli využity pouze jako

výsuvné.

Policová část slouží k odložení dalších věcí, především čepic apod. Je složena

z plechového základu a doplněna špruslemi z bukové kulatiny. Šprusle slouží zároveň

pro zavěšení komponent pro odložení/zavěšení svršků.

Doplňujícími komponenty jsou pak rámečky s fotkou pro rozlišení míst dětí a závěsný

držák na bundu či jiné svršky, které lze tak zavěsit například za kapuci apod. Další

možnosti je využití ramínka bez hrotu, které lze zavěsit stejně jako držák.

Snažila jsem se, aby obě části systému spolu ladili a tvořili dohromady jeden funkční

celek. Takže i přes různé nápady bylo třeba zachovat vyváženost a jednotnost celku.
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8. Přínos práce pro daný obor

Co se týče obecně tématu školního vybavení, vyrábí se již dlouhý čas stále stejný

sortiment. Čas od času se objeví firma, která se snaží o jistou inovaci, jiný přístup, ale

vesměs školní vybavení se drží zažitých konvencí a příliš neexperimentuje.

Mým cílem bylo pokusit se navrhnout konkurenceschopnou alternativu ke stávajícím

produktům v tomto oboru a podat trochu uvolněnější variantu šatního systému, který

rozsvítí interiér šatny.
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9. Silné stránky

Hodnotu toho šatního systému vidím ve snaze vést dítě k samostatnosti díky

dostupného prostoru k ukládání věcí, dále v jeho variabilitě v různém typu sestavení i

možnosti vyjímání jednotlivých komponent jakými jsou například věšák či box. To je

výhodné pokud jde o přenos na jiné místo i pro údržbu. Další silnou stránkou je

vzdušnost celého systému, tak že příliš nepřetěžuje interiér.
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10. Slabé stránky

Vzhledem k tomu, že konstrukci ověřuji pouze simulací pevnostního zatížení, nemohu

tyto výsledky brát jako směrodatný fakt. Proto by bylo potřeba v případě výroby

konstrukci nosníků i boxů zkonzultovat dále s konstruktérem a boxy dále

s technologem.
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Resumé

The thesis is about designing cloakroom for nursery school. First of all, It contains

research various type of Cloakrooms for nursery school and all ergonomic, safety and

hygienic norm for this theme. Both serve as basic of design thinking about new product

and concept.

The design of cloakroom for nursery school try to solve the problem of

unattractiveness of cloth in shelves and knock down the stereotype about huge wood

cloakrooms. The result of this designing is concept of cloakroom for nursery school,

which is consist of two part, one of for sitting and storage and second for putting of

cap, jackets and other top coats. The part for sitting is made from plastic boxes,

console and wood boards. The part for putting of clothes is in form of shelve.

The concept is completed by renderings of the product and simulation of

strength weighted.
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