Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Šatní systém pro mateřskou školu

Práci předložila studentka: Zuzana RYBÁŘOVÁ

Studijní obor a specializace:
Design, specializace Průmyslový design

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil: Mgr. art. Štěpán Soutner

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Studentka usiluje o nové pojetí šatních skříněk do mateřské školky. Návrh designu se má na první pohled vyčleňovat z řady současné nabídky, příliš nezatěžovat vzdušnost interiéru a pozitivně podprahově působit na psychiku dítěte. Samozřejmostí je zachování všech funkčních, ergonomických a bezpečnostních kritérií.

Výsledná práce je výrazná a zapamatovatelná. Zejména z hlediska praktičnosti, odolnosti a bezpečnosti však vyhovuje prezentovaný systém pouze částečně.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Navržený systém počítá s umístěním ke stěně. Sedací část je tvořena uzavíratelnými úložnými boxy namísto klasického botníku. Tyto plastové prvky lze samostatně nasouvat a vysouvat z prefabrikovaných konzol. Studentka nabízí variantu kotvení konzol přímo do zdi nebo do samostatně stojícího dřevěného korpusu. Věšáková část je vždy kotvená přímo do zdi a slouží také jako odkládací police. Lze si snadno představit modulární řazení systému vedle sebe.

Po konstrukční stránce se obávám o odolnost systému. Ač se studentka pouštěla i do počítačové simulace zatížení, v konstrukcích můžeme najít základní prohřešky.

3. Přínos práce pro daný obor

Jako hlavní přínos práce vnímám jednoznačně využití samostatných nezávisle uložených boxů. Takový prvek bychom mohli povýšit i na zavazadlo pro přenášení věcí mezi domovem a školkou. Z práce však toto přímo nevyplývá. Postrádám také ideovou fázi vývoje.

4. Silné stránky díla

Autorka věnovala dostatečné úsilí na studium teoretických materiálů souvisejících s antropometrií a ergonomií. Teoretické podklady v rámci rešerše jsou nastudovány detailně a podrobně. O problematice a současném standardu šaten mateřských školek v rámci ČR si díky práci můžeme udělat v rámci celistvý obraz.

Estetika výsledného šatního systému je vhodně volená a příjemně zapadá do segmentu výrobků určených dětem. Děti by určitě ocenily vlastní uzavíratelné boxy a označení svého místa fotkou nebo obrázkem.

5. Slabé stránky díla

Sedák je dimenzován na zatížení pouhých 25Kg. To by zřejmě bylo z dlouhodobého a uživatelského hlediska nevyhovující a nebezpečné. Na sedací část se občas posadí i doprovod dítěte.

Na věšákovou část není možné pověsit svršky klasickým způsobem na poutko. Navržený hák se navíc při zatížení zhoupne směrem ke zdi a svršky by mohly pod jejich vlastní vahou spadnout.

Při vysunutých sedácích je diskutabilní bezpečnost kovových konzol i při povrchové úpravě pogumováním.

Není uvažována možnost umístění systému do prostoru. Obrazová část rešerše by mohla být zaměřena celosvětově.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Ač práce formálně splňuje většinu požadavků na bakalářskou práci, výsledek vykazuje více opomenutých důležitých aspektů. Samotný vizuální efekt prezentovaného produktu by měl hypoteticky šanci na úspěch. Při uvažování navržených materiálů a technologických postupů by byla prodejní cena oproti současné nabídce velmi vysoká.

navrhuji známku **dobře**

Datum: 25.5.2015

Podpis: